I0s ist das Heil uns kommen her,
Eine feste Burg ist unser Gott.

Advent. 111

Ach Gott vom Himmel sieh.
Vater unser im Himmelreich.

Advent. IV.

Es ist das Heil uns kommen.
Herr Cbrist, der einig Gottes.

Haec cantica germanica iuxta Hpistolarum et Evangeliorum
Dominicalium sensum ordinata sunt, guae aliguando latinis canticis
mutari possunt ad exercitium scholasticornm ad musicam prae-
cipue solennibus festis ubi Responsorla Hymni, Introitus, Grra—
dualia pura assueto ordine cani possunt.

Ad ecommunionem Cenae Dominicae dominicis et fe-
stis diebus Sanctus et Agnus latine canatur. Hesponsorium Dis-
tribuit Jesus et discipuli eius. Germanica vero Esaia dem
Propheten; Jesus Christus, unser Heiland; Gott sei gelobt;
Psalm 111:1) Ich danke dem Herrn von ganzem Herzen.
Item: Herr, wir danken; Christ unser Herr zum Jordan kam.

Ad sacram synaxin populus fidelis pie et fideliter hor-
tandus, ut saepius in anno bene valentes participent, ne ad via-
ticum agonis differant. Nam si viventes et bene valentes pieta-
temn et honestatern rite colerent, haud dubio in Christo felicius
obdormirent, qui tamen apto tempore per ministros ecclesiae per
verbum del visitandi et consolandi. Qui vero contumaces, scan-
dalosi et obdurati permanserunt, nullis sacramentorum mysteriis
neque ceremoniis funebribus digni reputandi, iusto dei iudicio
relinquendsi.

Piis in Christo obdormientibus pulsus campanarum
pormittetnr et ad cepnltnram una campana intonet ad convocan-
dum populum ad funus, ad quod Diaconus unus aut uterque,
etiam Pastor si vocati adsint stantes ante domum latine cantent:
Si bona suscepimus. Redemptor meus ete. Si credimus ete. Meédia
vita in morte sumus. Fece mysterium magnum dico vobis. Cum
venisset Jesus in domnm principis etec. In coemeterio populo
collecto germanica ecanantur: Mitten wir im Leben sein; Wir

I} Lauterbach schreibt irrtimlich: Psalm 112.
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glauben an einen Gott; Aus tiefer Not; Mit Fried und Freud,
Jam moesta quiesce querela; Nun lasst uns den Leib begraben;
Herr Jesu Christ, wabr'r Mensch und Gott; O wie selig ist der
Tod pueris. Deinde colleeta concludatur.

De copula matrimonii.?)

Nemo admittendus ad matrimonii copulam, nisi qui ad
ecclesiam hanc insertus pertineat aut aliunde testimonia proferat
et qui voto solenni parentum consilio et auctoritate sponsalia pro-
baverint et ante proclamationem sponsus et sponsa cum suis
parentibus, cognatis aut tutoribus coram Pastore affirmaverint, ut
examinentur, erudiantur et admoneantur ad felix coniugium.
Deinde tribus dominicis proclamati publice copula et benedic-
tione verbi dei et orationibus in templo confirmantur. Ita tamen,
ut nullae nuptiae dominicis diebus aut festis promittantur sub
concionibus sacris.

- Quia matrimonii casus infiniti et perprolixi in dies oceur-
runt, ideo ad Consistorii iudicia relegandi neque ad pastores per-
~tinent, nisi quo ad conscientiam. Sanguinis quoque habenda
ratio, ne infra gradum tertium aequalis lineae consanguinitatis et
affinitatis concedatur. Divortia sine extremis causis non conce-
denda, sed omnibus modis curandum ut reconciliati cohabitent
concorditer. In casibus desertionis parti innocenti consulendum.
Si pars fugitiva eitetur, causam desertionis probabilem protulerit.
$i vero non comparuerit, inquirendum est testimonium de parte
innocenti, an culpam habeat desertionis, an interim vitam infa-
mem gesserit.  Absoivenda, si bonum festimonimm attwierit.

Scholae ordinatio.

Scholae potissima ratio habenda quae est radix et semina-
rium Ecclesiae, Politiae, Oeconomiae, posteri saeculo magna spes.
Si adolescentia a teneris pie et honeste erudiantur et instituan-
tur, probitati et verecundiae applicetur. Ideo quingue personae
ad ministerium scholasticum ordinatae sunt, qui summa diligen-
tia et observatione ingenia adolescentum confidenter in iustas
classes distribuant, lectiones convenientes ipsorum ingeniis propo-
nant et repetitionibus inculcent. Praecipue curandum quo iu-
ventus in timore domini, in cognitione sui et grati Evangeli et
pia salutarique methodo Catechismi informetur et acuatur. Ideo
Pastor et Diaconi tamquam inspectores crebro scholas visitare
debent et examinibus ingenia explorare.

1) Hierzu hat Laut. die Randbemerkung beigefiigt: Regestum Copula-
tornm Senatui obtuli ab anno 39 ad 67.
Beitr. z. sichs, Kirchengeschichte, WVIIT, 20
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Senatus quater in anno iuxta Electoris ordinationem singu-
lis classibus adolescentum ingenia diligentiam examinare explo-
rare debet, aliquorum diligentiam donariis ornare, ceteros incitare
provehbendo in classem sublimiorem, improbos vero et negligentes
degradando in classem inferioren.

Quia illustrissimorum Principum Electorum Saxonize muni-
ficentia tres adolescentes studiosi ad scholam Misnensem deputan-
di sunt, quapropter adolescentes studiosi diligentes pauperum ci-
vium filii in praesentia Superattendentis, Diaconorum et Senatus
examinandi et deinde unus aut alter vel tertius pro suffragii et
votorum numero confirmandus et ad scholam miftendus.

Quia ex aerario pauperum huius ecclesiae et monasterii cen-
sibus octuaginta aurei quatuor adolescentibus annuatim numerari
debent, singulis viginti aureos per triennium si bonum testimo-
nium ab universitate et praeceptoribus protulerint. Klapso trien-
nio aliis rite electis iuxta Senatus et Superattendentis et Diaco-
norum decretum per trienpium iterum numerandum. Et ut ta-
les gratiam dignam patriae referant, Kcclesiae et reipublicae
Pyrnensi alligati esse debeaut. :

Ad Gregorii diem solito more publicis ceremoniis et canti-
lenis Vos ad se pueri; item: Hoc illi gratum officium ete. per
singulas plateas ordine incedentes vexillis in templo congregati
Deo gratias agant Te Deum laudamus cantando, ubi adolescens
Episcopus collectam legat cum maioris campanae sonitu. Postea
donaria noviciis distribuantur.

Stipendium viginti aureorum cum habitatione et hospitio du-
arum domuum in monasterio deputatum est in Visitatione con-
sentiente Senatu ecclesine ministris emeritis et benemeritis, aut
eorum viduis et pupillis qui alias exiguo stipendio sunt provisi,
" ne emendicare cogantur qui duplici et simpliei honore (ut Pan-
Ius ait) digni sunt, utque detur exemplum mundo ingrato erga
religionem, ut septimus articulus recessus Visitationis confirmat.

Organista et aedituus sua officia sedulo et diligenter prae-
stare debent. Praecipue aedituus, qui in ministerio templi et sa-
cramentorum sit olxovgog, qui semper domi inveniatur ad pro-
movendam actionem Baptismi, visitationis infirmorum, psallendo,
campanas pulsando mane vespere die solito more et consuetudine.

Quia sumptus non exiguus annuatim ex aerario pauperum
numerandus est pro stipendio ministrorum, pauperum procura-
tione, aedificiorum structuris, ideo valde opus est sollicita cura
apud Senatum ut census eleemosynae testamenta et alia acciden-
tia ex piis votis sinceriter et caute colligantur et iuste distribu-
aptur, ita ut collectores et ministri aerarii pauperum auctoritate’
magistratus politici auxiliu%fubsidium et tutelam habeant, sicut

Reformationsgeschichte der Stadt Pirna, Beilage IL 307

-inclito Senatui per Visitationis tredecim articulos 1555 nomine
- Electoris Illustrissimi iniunctum. Qui recessus saepe legendus
et pie observandus est, praecipue in publica ratiocinatione annu-
atim publicandus et caute ponderandus, ut substantia crescat,
augeatur et nmon negligentia aut inordinatione minuatur. Valde
quoque consultum et necessarium esset, ut annonae et siliginis
promptuarium compararetur ad distributionem eleemosynarum et
ministrorum solutionem, ne extraordinarie caro pretio singulis sep-
timanis emptione siliginis incommoda viscus pauperum enérvare-
tur. Dlhgenter gquogue cavendum, ne Senatus collecta et sub-
stantiam aeraiii pauperuii LtﬂPuuuL.a,b aerario misceat Iuxta
Visitationis decreturn et ordinationem illi exhibitam et com-
missam,

Hane ordinationem pernecessariam Ego Anthonius Lauter-
bach Pastor et Superattendens huius ecclesiae successoribus meis
fideliter meditandam et imjtandam relinquo, salvo ipsorum iudi-
cio. Si cautius sine offendiculo aliqua ordinare et disponere
potuerint, deo benedicente faciant, agnoseo meam tenuitatem, cui
minus addictum et alligatum cupio meliora sentientem.